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Soteltk 30.08.2022 § 46 
 Sosiaali- ja terveysjohtaja Merja Honkanen (puhelin 044 497 0100):

Muhoksen kunnanvaltuusto on kokouksessaan 27.6.2022 §:ssä 43 merkinnyt tar-
kas tus lau ta kun nan arviointikertomuksen vuodelta 2021 tiedoksi. Vs. kun nan joh ta-
ja on viranhaltijapäätöksellään 4.7.2021 § 11 todennut, että ko. valtuuston pää tös
ei ole syntynyt virheellisessä järjestyksessä eikä päätös ole lain tai ase tuk sen vas-
tai nen eikä päätös ole mennyt valtuuston päätösvaltaa ulommaksi. Täy tän töön pa-
no na päätöksestä on annettu ote ja arviointikertomus toimielimille ja pyy de tty toi-
mi elin ten lausunnot kunnanhallitusta varten 31.8.2022 mennessä.   

Tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa vuodelta 2021 todetaan sosiaali- ja
ter veys pal ve lui hin liittyen seuraavaa:

"Covid-19-pandemian vaikutukset ovat Muhoksella, kuten muissakin Suomen
kun nis sa, olleet vuosien 2020 ja 2021 aikana laaja-alaiset, moninaiset ja osittain
myös pitkäaikaiset. Kunnan taloudenhoidossa ne ovat ilmenneet ennen kaikkea ra-
ha vir to jen – sekä kulujen että tuottojen – kasvaneena epävarmuutena, mikä on li-
sän nyt ennakoimattomuutta ja epävakautta kunnan muussa toiminnassa ja pal ve-
luis sa.

Sosiaali- ja terveyspalveluiden toimialalla tämä epävakaus on vuonna 2021 ollut
suu rem paa kuin kahtena edellisenä vuotena. Se on konkretisoitunut erityisesti
asiak kai siin ja potilaisiin kohdistuvissa palvelujen ostoissa sekä ylimääräisissä
hen ki lös tö ku luis sa ja tarvikekustannuksissa. Talousarviossa niihin ei oltu va rau-
dut tu.

Myyntituotot ja maksutuotot ovat vuonna 2021 kasvaneet merkittävästi edel lis-
vuo des ta asiakasmäärän kasvun takia. Henkilöstömenot kasvoivat edellisvuodesta
li ki 0.5 M€ (+5.1 %). Palvelujen ostot toteutuivat yli 10 % suunniteltuja suu rem-
pi na. Luottotappioita eli perinnässä olleita mutta perimättä jääneitä asia kas mak su-
ja ja myyntituottojen saatavia kirjattiin tilikaudelle
7 844 €. 

Kunnalta saatu lisämääräraha 1.5 M€ sekä valtion korona-avustukset ja han ke ra-
hoi tus yhteensä 980 737 € aikaansaivat, että toimialan vuoden 2021 tilinpäätös
ylit tyi reilusti sekä tuottojen että kulujen osalta. Tällä tavoin muutettuun ta lous ar-
vi oon nähden tilikauden toimintakate ja tulos jäivät reilusti positiivisiksi. Rea lis-
min nimissä on todettava, että sosiaali- ja terveyspalveluiden toimintakulut ylit tyi-
vät suunnitellusta eli alkuperäiseen talousarvioon verrattuna 2 282 012 €.



Muhoksen kunnan välttämättömät sosiaali- ja terveyspalvelut on kuitenkin kyetty
tur vaa maan kuntalaisille. Ne on pystytty tuottamaan pääsääntöisesti ter vey den-
huol lon hoitotakuun ja sosiaalitoimen aikavelvoitteiden mukaisesti. Valviran ja
alue hal lin non valvontatoimet eivät ole johtaneet huomautuksiin. Toimiala on osal-
lis tu nut Pohjois-Pohjanmaan maakunnan käynnistämiin sote-uudistusta val mis te-
le viin Tulevaisuuden sotekeskus- ja Ra ken ne-hank kee seen. 

Sosiaalipalveluissa erityistä haastetta – määräaikojen puitteissa kuitenkin – tuot ti-
vat henkilöstön lyhyt- ja pitkäaikaiset poissaolot yhdistettynä sijaisten heikkoon
saa ta vuu teen. Vauvasetelin myöntäminen käynnistyi 3/2021 kunnan omana pal ve-
lu na. Kokonaisuutena lastensuojelun asiakkuuksien määrä oli edellisvuoden ta soa.

Pitkittyneet päihdeongelmat näkyivät edelleen erityisesti haasteellisina kun tou tus-
hoi don ja avopalveluiden järjestelyinä. Työmarkkinatuen kuntaosuuteen käytettiin
735 121 €. Nuorten Ystävät ry:n tuottamat työpaja- ja ohjaamotoiminta sekä Mut-
te ri-han ke toimivat yhteisissä tiloissa kunnan keskustaajamassa ja tavoittivat va-
jaat 120 asiakasta. Tiloissa toimivat myös Oulun seudun työllisyyden kun ta ko kei-
lun Muhoksen toiminnot. Ongelmia aiheuttivat suuri henkilöstön vaihtuvuus ja
hen ki lös tö re surs si va je, jotka osaltaan kasvattivat työmarkkinatuen kuntaosuutta ja
hei ken si vät työllisyyden hoidon verkostotyötä.

Vammaispalvelujen lain edellyttämät käsittelyajat toteutuivat pääsääntöisesti. Mu-
hok sen ryhmäkodilla on 15 asukaspaikkaa, joista muille kunnille myytiin 3 
paikkaa. Talonpojantien tukiasuntoja korvaavaa asumisratkaisua ei löydetty.

Ikäihmisten palvelujen järjestämiseen vaikuttivat koronaviruksen aiheuttaman tau-
din leviäminen sekä siihen liittyvät rajoitus- ja suojautumistoimet. Isona
vuodelle 2022 siirtyneenä uhkana onkin tiedostettava vakinaisen henkilöstön ja si-
jais työ voi man saatavuus suhteessa kasvavaan asiakaskuntaan ja van hus pal ve lu lain
edellyttämiin nouseviin henkilöstömitoituksiin.

Ikääntyneiden palveluissa on toteutettu vuonna 2020 hyväksytyn Muhoksen kun-
nan vanhuspoliittisen ohjelman ja suunnitelman toimenpideohjelmaa. Sään nöl li-
sen kotihoidon piirissä olevia kotitalouksia vuoden aikana oli kes ki mää rin 150 ko-
ti ta lout ta. Kotihoito jatkoi palvelujen tehostamista ja turvaamista hy vin voin ti tek-
no lo gian käyttöönotolla ja käytöllä (Evondos-lääkeannostelijat, Vi deo vi sit-etä-
hoiva), joista asiakaskokemukset ovat olleet positiivisia. Palvelusetelit ovat va-
kiin tu neet osaksi vanhuspalveluita erityisesti tukipalveluissa. Päi vä kes kuk sen toi-
min ta on ollut keskeytyksissä tai supistettua ja sen tiloja on hyö dyn net ty ko ro na ro-
ko tuk siin. 

Terveyspalveluissa massiivinen rokotustoiminta pelasti hoitojärjestelmän ro mah-
duk sel ta. Sote-uudistuksen ja sen osahankkeiden suunnittelu ja koulutustoiminta
kos ket ti vat laajasti henkilökuntaa. Terveyskeskuksen tilaremontti saatiin loppuun
ja avohoidon tilojen perusparannusta on tehty. Peruskorjaushanke on toteutettu
käyt tä jiä kuunnellen ja uusittujen tilojen käyttökokemukset ovat hyvät. 



Lääkäreiden vastaanotoilla pitkäaikaissairaiden käynnit vähenivät. Tavanomaisten
in fek tioi den määrä ja tapaturmien määrä olivat aikaisempia vähäisemmät. Huoli
ker ty nees tä hoitovelasta on silti todellinen.

Äitiys- lastenneuvoloiden toiminta on jotakuinkin normalisoitunut vuoden 2021
ai ka na. Syntyvyydessä oli pientä laskua: 101 lasta syntyi vuonna 2021 ja
113 vuonna 2020.

Lääkehuollon ja hoitotarvikkeiden osalta viime vuosi oli vaikea ja ylimääräinen
työ merkittävää. Laboratorio jatkoi kunnan omana toimintana ja röntgenin toi min-
taa uusittiin. Kuntoutusyksikössä palattiin yksilöasiakkaiden osalta lähelle nor-
maa li toi min taa rokotusten edistyessä. Uutena työkaluna otettiin käyttöön Ef fec-
tor-jär jes tel mä lääkinnällisen kuntoutuksen terapiassa. Vuonna 2020 työnsä aloit-
ta neen ja kotihoitoon resursoidun fysioterapeutin työpanos on osoittautunut hyvin
tar peel li sek si. 

Mielenterveysyksikössä on palattu tavanomaisiin työmalleihin etäkontakteista.
Las ten ja nuorten erityistyöntekijöinä on kolme psykologia ja yksi perheterapeutti.
Li sään ty nyt oireilu haastaa kehittämään palveluja kevyemmillä auttamistavoilla,
muun muassa lyhytterapioilla. Aikuisten osalta jonoja onnistuttiin lyhentämään ti-
la päi sel lä työvoimalla.

Suun terveydenhuollossa hoitotakuu toteutui neljän hammaslääkärin, kahden suu-
hy gienis tin ja viiden hammashoitajan työpanoksella sekä Telia call Guide-ajan va-
raus jär jes tel män avulla. Vastaanotoille otettiin käyttöön tekstiviestimuistutukset,
joi den avulla peruuttamattomat poisjäännit vähenivät noin 20 %.

Erikoissairaanhoidossa leimallista oli vaativien tapausten kasvu. Psykiatrian eri-
kois alan kustannukset nousivat erityisesti lasten- ja akuuttipsykiatrian osalta mer-
kit tä väs ti. Jonotustilanne hoitoon on huonontunut edellisvuoden lop puun ver rat tu-
na."

Arviointikertomus 2021 esityslistan oheismateriaalina. 

TOIMIALAJOHTAJAN ESITYS: Sosiaali- ja terveyslautakunta päät tää:

1) Merkitä tiedoksi tarkastuslautakunnan arvioinnin oman toimialansa toi min-
nas ta vuo del ta 2021. Sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottamisessa ja jär jes tä-
mi ses sä on edetty kunnanvaltuuston toimialalle aset ta mien ta voit tei den mu-
kai ses ti. Pitkittynyt koronapandemia näkyy kasvaneena hoidon tarpeen ar-
vioin tia ja hoitoa odottavien määränä. 

2) Merkitä tiedoksi tarkastuslautakunnan huomiot sosiaali- ja ter veys pal ve lui den
ta lou den ja toiminnan toteutumisesta. Sosiaali- ja ter veys pal ve lu jen talouden
ja toi min nan toteutumisen arviointi on haas teel lis ta mer kit tä vien kuukausi- ja
vuo si vaih te lui den vuoksi. Vuonna 2021 talouden toteuman arviointia vai keut-



ti vat koronaan liittyvät ylimääräiset kustannukset ja niiden ennakoidut kom-
pen saa tiot. 

PÄÄTÖS: Sosiaali- ja terveyslautakunta hyväksyi toimialajohtajan esityksen. 
_______________ 


